- 1 -

浙江外国语学院文件

浙外院〔2025〕45 号

浙江外国语学院关于印发
校园治安管理办法的通知

各部门、学院（部）、单位：

经校长办公会审议通过，现将《浙江外国语学院校园治安

管理办法》印发给你们，请遵照执行。

浙江外国语学院

2025 年 7 月 15 日

- 2 -

浙江外国语学院校园治安管理办法

第一章 总则

第一条 为健全校园治安综合治理体系，维护正常教育教学

秩序，保障师生员工合法权益，依据《中华人民共和国民法典》

《中华人民共和国治安管理处罚法》《高等学校内部保卫工作规

定（试行）》等法律法规，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 本规定适用于学校各部门、学院（部）、单位（以

下统称各单位），以及在校内从事教学、科研、生产、经营、服

务等活动的法人组织与自然人。

第三条 校园治安管理贯彻“安全第一、预防为主、综合治

理”方针，实行“党政同责、一岗双责”和“三管三必须”原则。

第四条 学校治安管理工作实施党委领导下校长负责的领

导管理制，接受公安机关的指导和监督。

第二章 组织体系与职责分工

第五条 党委安全保卫部作为校园治安管理职能部门，履行

下列职责：

（一）落实党委、行政关于治安管理工作的决策部署，建

立健全治安管理制度；

（二）制订学校治安管理工作计划，组织开展各项治安管

理工作；

（三）组织开展治安防范检查工作，督促、指导各单位落

实职责范围内的治安防范工作；

（四）协调开展安全法制教育，协助调解治安纠纷，制止

扰乱校园秩序行为，协助和配合公安机关查处案件。

- 3 -

第六条 各单位承担本单位治安管理主体责任，单位主要负

责人为第一责任人，分管领导负责日常管理，具体职责包括

（一）落实学校治安管理的部署和工作要求；

（二）组织开展安全法制教育和内部治安管理活动；

（三）定期排查并及时整改本单位的安全隐患，保障师生

的人身、财产安全；

（四）调解内部纠纷，及时报告并处置突发事件。配合公

安机关、学校安保部做好各类案件的调查处置工作。

第三章 治安管理规范

第七条 校内人员应当遵守法律法规，按照学校的规章制度

开展教学、科研、生活和其他活动，任何人都不得干扰、阻止、

破坏学校正常的教学、科研和生活秩序。

第八条 校门管理规范

（一）进出人员及车辆应当自觉配合门岗查验或登记，经

许可后方可进入校园；

（二）师生员工、校友凭相关凭证核验入校，访客实行预

约审批入校，游客在校园开放时段预约登记入校；

（三）机动车实行备案或报批入校，进出须配合查验或登

记，校内行驶须按要求限速并禁止鸣笛；

（四）严禁携带管制器具、易燃易爆及有毒危险品等入校

（经批准允许的除外）；严禁携带宠物入校；

（五）大型物资及货车载货出校须持有效证件和出门凭证，

并按要求进行登记。

- 4 -

第九条 公共场所管理规范

（一）场所安全防范设施须符合国家相关标准；禁止损坏、

擅自移动、侵占学校公共设施设备；

（二）禁止违规的群体性聚集；禁止非法信访活动；禁止

盗窃、聚众滋事、打架斗殴、赌博传销及其他危害、扰乱校园

治安秩序的行为；禁止在校园内开展宗教活动；

（三）禁止张贴、散发含有危害国家安全、破坏民族团结、

违反公序良俗内容等的非法宣传品；

（四）禁止私自摆摊设点、搭帐篷、布展；

（五）禁止饲养宠物；

（六）禁止在校内水域从事游泳、捕鱼等影响安全或校容

校貌的行为。

（七）外单位借用校内场所须经相关主管部门审批，强化

阵地管理。

第十条 宿舍管理规范

（一）后勤服务中心负责宿舍的日常管理工作；学生管理

部门统筹思想政治工作、文明寝室建设和寝室安全教育等工作，

各学院负责具体落实；学生管理部门、后勤服务中心、安保部

联合组织开展校级寝室安全检查；

（二）禁止擅自容留外来人员住宿；

（三）禁止赌博、酗酒、吸贩毒、非法传销、传播淫秽物

品等违法行为；禁止任何形式的商业经营和推销行为；

（四）已毕业、休学、退学的学生，须在规定期限内办理

退宿手续。

- 5 -

第四章 奖惩与违纪处理

第十一条 对维护校园安全秩序工作表现突出的集体与个

人，学校将予以通报表扬。对积极维护国家集体利益、勇于制

止违法犯罪行为的先进个人，学校将予以表彰。

第十二条 对违反校规校纪，但未构成违反治安管理行为或

犯罪行为的，依据学校相关规定处置。构成违反治安管理行为

的，由公安机关依据《中华人民共和国治安管理处罚法》等实

施行政处罚。构成犯罪的，移交司法机关，依法追究刑事责任。

第十三条 对在治安管理过程中玩忽职守、失职渎职，或因

防范化解工作不落实、不到位，引发安全责任事故或治安、刑

事案件的，或因教育管理不力导致本单位人员违法违纪严重的，

依法依规依纪对有关单位和责任人进行处理。

第十四条 因违反相关规定造成财产损失或人身伤害的，由

责任人负责赔偿或承担医疗等有关费用；本人无支付能力的由

其监护人承担。

第十五条 各单位的治安管理工作纳入学校的《平安校园建

设及校园安全综合治理考核》，考核结果与单位评优评先直接挂

钩。

第五章 附则

第十六条 本办法由党委安全保卫部负责解释，自发布之日

起施行。原《浙江外国语学院校园治安管理规定》（浙外院〔2015〕

68 号）同时废止。

- 6 -

浙江外国语学院院长办公室 2025 年 8 月 12 日印发